AT £ Regione Siciliana
3 it Azienda Sanitaria Provinciale di
3
e ped e B EGT S0 1 AGRIGENTO
PR T S Dl fle

DELIBERAZIONLE I’.O]’éf'.lil.'j'rﬂ.’?;.‘?:.—‘-.lll() STRAORDINARIO N. £ _DEL

OGGETTO: Rinnovo protocollo dintesa trs P'ASE i Agrigento @ "Associazions AM.LC.O. ONLILS di

Agrigento, finalizzato ad implementare Cattivitg di aceopglienza cd informazione presse PUOC di Onenlogia
def 1.0, “San Giovanni di D™ di Agrigente.

! STRUTTURA PROPONENTE: U0 Servizio Affari Generall

PROPOSTA N, D4 DEL Al 0§-2010

. RESP.LE DEL PROCEDIMENTC L RIGENHE INVO TR ETTORR (F. €362
Collaboratore Ammivo Bsperte T.P.C g GG ksl_'rvir:i_u.x_‘g_ﬁ;_{ L
Dokt Giovdpni {3 Franceo Dati. MassifigLeiranioni Mﬁqﬁ“ﬁ Sefipalli
R e i T - L

VISTO CONTABILE
iOSiattesta lo copertura finanziaria;
{ Jeome da prospetto allegato { ALL. M. Vehe ¢ parte inlegrante della presente delibera,
C.L. ‘ L{;.P. '
{ yAutorezscaone n. del il [ ! J
[ RESPONSABILE DEL PROCEDRIMENTO [ BIRETTORE U SEF e B.
i DiRETIORE
/:;J | OHPARTINII T Adeas U 5T
= Fa - btk A
0y ) iy | Bk pptd AL L s e e e )

4y

........ e : = e mam— L R — —as I
f RICEVUTA DMJ.‘[J‘.&{&*‘I(’:J{') ATTIDELIBERATIVIINDATA 13 4GB0 2070 |
L’anno duemilaventi il giomo NG WTISE, O del mese di ___ {(E-S 0 el

sede dell’ Azienda Sanitaris Provinciale di Agrigento
IL COMMISSARIO STRAORDINAKIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvaio dal
Direttore Amministrativo, dotl. Alessandro Mazzara, nominalo con delibera n. 414 del 17/06/2019 e dal

Duelore Santlario,. dott. Gaetano Mancaso, nominato con delibera n. 413 del §7/06/2019, con
. : s - Doltusy PATRIZIL 1T i
I'assistenza  del Segretario  verbalizzante ' VATRLA TRDESCG:

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata



PROPOSTA
It Divettore delia SO0 Servizio Affaed Geaerali, dottssa Clozia Sclanvth

Visto I"Atlo Aziendale di questa ASP, adoltato con delibeia s 265 del 2371202019 ed approvato con DAL . 478
el 04/06/2020, di cui 51 & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;
Prenesso; L vy
- che von istanza del 04/03/2020 acquisita al protocalle aziendale solip il n. 52751 in data 30/03/2020,
" Associzzione Malaon In Curs Oncologica (A M0 ONLUS & Agrigento, con zecle legale in viz
Luigl Sturzo . 72 ha formalizzato nsheesta diorinnovo det |'J'iml':-t.|:||i0 di intesa - di durata biennale coo
seadenza 3072020 - solloscrilto can PASE e Aprigento il 04/07/ 2018, finalizzato ad implementars ¢
azioni di assistenza nei confronti dei pazient, affetii da palologie tumoreli, presso 'UOC di Gneelogia dei
P .. “San Giovanni di Dio”, giuste aito detibevativo n. 1315/2018;
- che I"&sp di Agrizento considera il miglioramento dei servizl sanitari erogati all’utenza nonche la tutsts
dei relativi divici, quali obietuvi primart e fondementali, in armonia con la legislazione vigente ed
sderenza agli indirizzi nazienali e regionali preminesti i materia;
Visto | pareri favorevoli al rinnove, apposti in calce alla citala istanza prot. 3271/2020, nlascialr congivntaments
dal Direttare Sanitario dei P.O. di Aprigento ¢ dal Responsabile pro-tempare deil’U.0.C. di Oneoiogia Medica;
Tenuto conto che i Associaziene Malat in Cura Oneologica ONLUS, risulia essere iscritta all’anagrafe unica
delle ONLLUS nel settore |, giusto provvedimente dell’ Agenzia delle Entrate prot, n. 51498 del [3/08/2015, cosi
come confermate dall’ AM.LC.O. Oalus nella nota prot 527 1/2020;
Visto 1l D. Lgs. 81/2008 ¢ s.m.i: “Testo unico 1n materia di lutela della salute e delia sicurezza aei luoghi di
lavara™.
Ritenuto, per quanto sopra, di peter rinnovare U protocolio d’intesa tra UASP di Agrigento con Ia suddeita
Agsociazions, scconto lo schema allegato, che non compeoria onere di caralters  economico a carico
dell” Axienda;
PROPONE

Per le motivezion esprosse in premessa che si intendone qui riportate, di:

1y Rinnovare il protacollo d’intesa tra P ASP di Agrigento e ["Associazione AMICG Ounlus di Aprigento, che
s allega al presents atto, scaduto i1 3/07/2020, finalizzato ad implementare "atlivitd di nccoglienza ed
informazione nei confronti dei pazienti ricoverati, affetti da patblogie tumorali, presso PUOC di Oneologia
del PLOSan Glovanni di Die” di Agrigento.

23 Boltescrivere Paccordo di collaborazione, di cui & punio precedente, avente durpta dioanni due, con
decorrenza dalla daca di plima settoserizione e con fcoltd df rinpovo, su esmesst manilestazions di
consenso delle parti, da notificarsi 60 giorni prima della scadenza,

1) Dare atlo che Vattivita del sogeeiti impegnati nella realizzazione del progetto non costituisce rapporto di
lavore e non comporta oneri di caratters economico # sarico dell’ Azienda, che viene esonerata - altresi - da
qualsiasi responsabilitd discendente dalle attivitd oggetto del protocolie di intesa.

4y Stabilice che 1 volontart dell’ Associazione AM.LC.O Onlus, prima dell’avvie dell’attivitd ricevann
un’adeguata “fnformazions” e una spect e “formaione” asens degln at, 36 & 37 del D. Les. 8148, in
materia di sicurezen o salute negli ambientt di lavoro, tramate it Servizio di Prevenzione ¢ Protezione
el ASE i Agripesto.

51 Stabilive ¢he il presente provvedimento sard rasmesso -a oura del Servizio Alfari Generali- al Legale
rappresentante dell’ Associazione A NMLLC.D. Onius, nonché al Responsabile RSPP, al Divettore Sanitario
del PO, San Giovann di Dio e al Divettore dell”UOC di Ongologia;

6} Dare atto che il Dirstiore Sanitario del P.O. San Gigvanni di Dio e il Direttore dell'UJQC di Onenlogia
assumcno i ruolo di DEC -ciascuno per la parte di diretta competenza- col compite di verificare altrest
la correta esecuzione dell’accordo di cul all’odiermo provvedimento, nonghé il rispetto dei protocolli,
delle disposizioni e delle lince gnda nazionsli ¢ regionali, ¢ del D.V.R, aziendale in materia di
contagio da COVEID- 1Y, da parle dei volontari dell” Associazione AWM EC.O. Onlus,

Attesta, allresi, che o presente F‘JI'GPUEIIUI.,“F:’ seguiito dell'istattoria effelluata, nella forma e nelin sostanes, ©

lzgittina & piemunente conlonmes alla noemativa che discipling la Rltispecie haltata.

I} Direttore della AOT Servigio A{fari General
Dot skaLinzin strinel i




l
|
!

| ;
S A L= De 720{06

7

Il Dim(tn:ﬂ"ﬁﬂ nibario

il Direttaore-A mmahistrativo
3o, Gaet:}}{{z Manciso

//
Dinti. Adisgsa mhﬁzzara

o
i

i
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiors proposta di deliberazione, {oonulata dalla dott.ssa Cinzia Schinelli Divettore deila
LOC Servizio Affari Genergli, che, a seguito deli”istrutionia effetinata, vella forma o nella sostinza, ne
ha atiestalo la legittimita ¢ la piena conformitd alla normative che disciplina la fattispecie traitati;
Ritenute o condividere i1 contenuta deila medesima proposta,

Tenute conto dei pareri espressi dai Direltore Amministrativo ¢ dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s intende integraimente ripertata e trascriilta, par come
sopra formulata ¢ sottoscritia dalla dottssa Cinzia Schinell, Dietiore della UOC Servizio Affari

Cremerall.

FRAORDINARIO
TIg lappia

L COMMISSA
: Dot

i1 Segrefario verbalizeantie

T AYE DU ROSIZIONE Qi a e ™ ™y

o
Dl .-"\k" d

HERLA, PRCGEOUTE

AT A

Mizia Teelosoo
A~

Viafd s



URBLICAZIONE
| 5i dichwara che la peseniv deliherazione, a cora dell wearcatn, & siata pabblicata v Torna dintale

all albo pretovio on line deiP ASP & Agvigento, ai sensi @ per gli effett detl’art, 33, comma 2, della

Lol 030 del 031193 e delltwt. 32 della Legge oo 6% del 18/06/0Y ¢ i

dial _ S ]
L'Twearicatn I fFunzienarie Delegato
11 Titolare Ji Posizione Organizzativa
. g Utficio di Segreteria, Proposte di atti e Anuma
Dati.zsa Matrizia Tedasco
Motilteats al Collegio Sindacale il . ) con nota prob o,
_ DELIGLRA SOCCETTA AL CONTROLILO
el Assessorate Regionale della Salute ex [ 10 0. 5/00 rasmessa in data e QLA
ST ATTESTA
Che I"Assessoralo Regionale della Salute:
» Ha pronunciato Papprevazione con provvedimenton, cdel
- * Ha pronunciato Maonollamento con provyedimenton. del
: come da allegato,
Deiibera divenuta esceutiva per decorrenza del termine previsto dalPart. 16 della LR n. A%
L R T L T
!
DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
}k Esecutiva ai sensi dell®arl. 65 della L. R on. 25/93, cosi come medificato dall™act, 53 della LR,
n, 30/93 5.0, per decorrenze del rermine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,
: s :
a0 9-0%-20 70
*  Immediatamente esooutiva dal B
Agrigenty, 1 ? a Miﬂ. 2[12[]
Il Titolare (Iii'k?msi-,i'{ ne Organizzativa
i Ulficio di Segreterfs, Prygposte di atti ¢ Anuma
D{utt.sset atizia Todesco
i - REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
*  Revocn/annullamento i autotutela con provvedimenton. dal cath
= Modifica con provvedimento n. del
Arrigentn, 0 |
[l Titolare di Posizione Organizzativa
Uflicio di Segreteria, Proposte di atti ¢ Anuma
Dokt.ssa Patrizia Tedesco




PROTOCOLLO IVINTESA
Tra
L' Azienda Sanitaria Provincidle di Agrigento Codice Fiscale 02370930948 - che per hrevitd sard chiamata
AL - Agrigento ru]}];rrr;:it:n’saﬂw dal Commissario Straordinario dott. Mario Zappia, nalo a Catama il
19/07/1962 ¢ domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Azienda sita in Agrigento, viale della
Wittoria n. 521

E

L' Associazione Malati In Cura Oncologica ONLUS, organizzazione non luerativa di otilind sociale, che
per brevita sara chiamata (A.M.1LC.0.) ONLUS con sede legale-in Agrigento in via Luigi Sturzo n. 72, codice
[scale 93071780840, nella persona del suo rappresentante legale dott, Riccardo Barrano, nato a Agrigento il

04/01/1976 ¢ residente in Agrigento, via Papa Luciani, 76

In esecuzione dell’atto deliberativo n. 4 £ del _ 2§ 'gé -2

PREMESSO CHE
= che I'Asp di Agrigento considera il miglioramento dei servizi sanitari erogati all’utenza nonché la tutela
dei relativi diritti, quali obicttivi primari ¢ fondamentali. in armonia con la legislazione vigenie od in
aderenza agli indirizzi nazonali ¢ regionali preminenti in materia;
= [Associazione Malati In Cura Oncologica ONLUS, risulta iscritta all’anagrafc unica delle ONLLUS nel
sellore 1 - assistenza sociale ¢ socio sanitaria con C.F. 93071780840 e sede legale in Agrigento, come da
apposito p]‘m-_'x-'t:dimt:nm dell’ Agenzia delle Entrate prot. n. 51498 del 13/08/2015.
= [.'Associazione, in conformitd al proprio Statuto, inlende:
1y Perscguire [nalith di solidarictd  sociale, attraverse lo svolgimento di attivith nel  sctlore
dell assistenza sociale e socio-sanitaria a favore dei pazienti colpiti da tumori e delle loro famiglie:
2} Tutelare i disabili in genere in cgni loro necessila ed interviene sulle siituzioni pubbliche per
impegnarle ad attuare gli obblight civili ¢ sociali assunti nei loro confronti;
3y Contribuire al miglioramento dell’assistenza dei pazienti alTelli da tumori collaborando con 1 servizi
sanitari e socio-assistenziali di compelenza;
4y Facilitare ed organizzarce il trasporto degli assistiti anche tramite Uacquisto e utilizzo di mezei
idonei;
5y Favorire il contatte ¢ la collaborazione tra gli operatori professionali (medicl, psicologi, terapisti della
riabilitazione, istrutlori di qualsiasi spor, infermicri, volontari, consulenti legali ete.) nonche tra i

eruppi di ricerca, ratforzando la necessaria multidisciplinarietd dei ratamenti rivoll ai parienti

CONSIDERATO CHLE

La Legge Regionale n. 5/2009 al comma 3 dell’alt. 4 prevede forme di collaborazione con le associasioni-dr-
< A

M~
s ; . : i e e . o — o,
categoria del settore sanitario maggiormente rappresentative, e associazioni di volomariato ¢ qucllcﬁ Bl =N

dei diritti dell'uienza maggiormente rappresentative che concorrono, nell'ambito delle loro compeldrie Qéﬁﬁﬂﬁgf 1

| R
-\

LY

A \_/

L1



gli strumenti di cui alla vigenle normativa, alla realizzazione delle linalita del Servizio Sanitario Regionale ¢

alle attivita di assistenza sociale
%l'{iﬂNVlENE ESISTIPULA QUANTO SEGULE

Art. 1
PFREMIESSA
La premessa, che si intende qui ntegralmente riprodotta, & parc inu.‘.gralnle e sostanziale del presenie
Protocollo. .
Art.2 -
OGGETTO - FINALITA - IMPEGN]

L*Associazione AM.LC.O, ONLUS, nella persona del presidente pro-tempore, si impegna ad assicurare con
| propri volontari, appositamente identificati tramite cartellini di riconoscimento, 1atlivita di accoglienza e di
informazione dei pazienti presso 'U.O.C. di Oncologia del P.O. di Agrigento, nell’assoluto rispeito dei
protocolli, delle disposizioni e delle linee guida nazionali ¢ regionali e del D.V.R. aziendale in maleria di
comagio da COVID-19,
L'Associazione AM.LC.OL ONLUS si impegna a comunicare periodicamente alla Direzione Sanitaria di
Presidio elenco dei volontari che garantiranno la loro presenzs nel reparti ospedalieri di Oncologia,
Inoltre 1" Associazione AM.LC.OL ONLUS si [ara carico degli oneri assicurativi per la responsabilita civile
relativa al personale volentario che assicurera le attivitd oggetio del presente protocollo, con esomero totale
dell” ASP da qualsiasi responsabiliti,
associazione AMLCO. ONLUS si impegna a far si che i propri volontari ricevano un’adesuata
“mformazione” e specifica “formazione . ai sensi degli artt. 36 ¢ 37 del . Lgs. n. $1/72008, in materia di
sicurezza e salute negli ambienti di lavoro, tramite il Servizio di Prevenzione ¢ Protesione dell’ ASP di
Agrigento,
L7ASE di Agrigento si impegna a riconoscere le finalita delle attivita rese dall’ Associazione AM.1LC.0O.
ONLUS ¢ collaborare al raggiungimento delle siesse, nonché ad assicurare la partecipazione dei volontari di
AMLCOONLUS ad iniziative ed eventi aziendali che hanno come obiettivo il raggiungimento degli scopi
condivisi con il presente protocollo.
L*ASP di Agrigento si impegna, aliresi, sempre per il tramite della Direzione Sanitaria di Presidio:

1) ad autorizzare la presenza dei volontari di AM.LC.O. ONLUS, ai fini informativi & di accoplienza,

presso I'LLOLC, di Oneologia del P.O. San Giovanni di Dio di Agrigento,
2) a mettere a disposizione, all’interne del P.O). di Agrigento, un locale quale base logistica da utilizzare

esclusivamente per le attivita oggetto del presente protocollo.

Art. 3
DURATA ENORME INERENTI

IF presente protecollo d'intesa ha durata di anni due, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione ¢ pud



essere rinnovato solo su espressa manilestazione di consenso delle parti, da notificare 60) giorni prima della

naturale scadenza del presente protocollo.

Dare alto che Pattivita dei sogielli impegnati nella realizzazione del progetto non costituisce rapporto di
!

lavoro e non comporla oneri di carattere economico a carico dell’ Azienda, che viene esonerata - altresi - da

gualsiasi responsabilita discendente dalle attivitd oggetto del presente protocollo di intesa.

Art. 4
CLAUSOLA RISOLUTIVA
"ASI? di Agrigento si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facolta di risolvere anticipulanwnlﬁ', il

presente protocollo di intesa, senza che 1" Associazione AM.LCO, ONLUS abbia nulla a pretendere.

Per ' Associazione ANMLC O ONLUS

Il Presidente
ﬂ JE:.HJ.. I'ﬁ::iil-!\/m

Arl. 3

CONTROVERSIE
Il Foro competente, per la risoluzione di qualsiasi controversia che dovesse insorgere in merilo alla
esecuzione cd interpretazione del presente projocollo, & quello di Agrigenlo.

[Letto, confermato e solloscriilo
Agrigento li } é / 99/ mw Agrigento i

Per I Associazione A M. |C.O. ONLUS
11 Presidenie

ott, Riccardn Barrano

0o P




